
\  
 

Università degli Studi di Messina 
 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
 

BANDO DI CONCORSO PER L'AMMISSIONE  
AL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN  

«PSICOLOGIA »  
(Classe LM-51 «Psicologia») 

 
Anno Accademico 2013/2014 

 
IL RETTORE 

D.R.1739/2013 
Prot.n.39133 del 22/07/2013 

 
 
VISTA       la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
 
VISTA        la  legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento  
        amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive  
        modifiche e integrazioni; 
 
VISTA        la legge 19 novembre 1990, n. 341 recante "Riforma degli ordinamenti didattici  
        universitari"; 
 
VISTA        la legge 5 febbraio 1992, n. 104, così come modificata dalla legge 28 gennaio 1999, 
                   n. 17; 
 
VISTO      lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, approvato con D. R. del 14/05/2012;
  
VISTO      il D.M. 3 novembre 1999, n. 509 "Regolamento recante norme concernenti l'autonomia             
        didattica degli Atenei"; 
 

VISTO      il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante "Testo unico delle disposizioni legislative e 
        regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 
 
VISTO     il D. lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante "Codice in materia di protezione dei dati       
         personali";  
 
VISTO     il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 "Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
         l’autonomia didattica degli atenei"; 
 
 
VISTO        il Regolamento didattico di Ateneo;  
 



VISTA    la delibera del Senato Accademico che nella seduta del 28/06/2013 ha approvato 
l’Offerta Formativa per l’anno accademico 2013/2014; 

 
 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1 
Oggetto del bando 

È indetto, per l’a.a. 2013/2014, il concorso per titoli ai fini dell'ammissione al Corso di laurea 
Magistrale in "Psicologia" (Classe LM-51) presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
dell'Università degli Studi di Messina. 
Il Corso di laurea prevede una numerosità massima di 120 iscritti al primo anno. Ai cittadini 
stranieri di nazionalità cinese è riservata una quota pari a 2 posti inclusi nel contingente 
complessivo di 120. 
 
 

Art. 2 
Requisiti per l'ammissione 

Per l'accesso sono richieste le conoscenze psicologiche di base, acquisite in corsi di laurea 
triennali, integrate dai fondamenti epistemologici delle scienze umane. 
Per l'ammissione al Corso di laurea è richiesto un diploma di laurea triennale classe 34 
oppure L-24 in: “Scienze e Tecniche Psicologiche”.  
Possono, altresì, presentare istanza studenti in possesso di qualsiasi diploma di laurea triennale, 
purché il titolo di studio già conseguito contenga almeno 88 CFU nei settori psicologici (M-PSI) 
e con almeno 8 CFU in ciascuno di essi (da M-PSI/01 a M-PSI/08). 
Può presentare istanza di passaggio/trasferimento o abbreviazione di corso, chi è in possesso 
dei seguenti requisiti: 
a) diploma di laurea triennale classe 34 oppure L-24;  
b) possesso di almeno 88 CFU nei settori psicologici (M-PSI) con almeno 8 CFU in ciascuno 

di essi (da M-PSI/01 a M-PSI/08) conseguiti in un altro corso di studi triennale.  
Possono essere ammessi con riserva i candidati iscritti al Corso di laurea triennale classe 34 
oppure L-24 dell’Università degli Studi di Messina che non hanno ancora conseguito il 
diploma di laurea triennale, ma prevedano di conseguirlo entro la sessione di ottobre 
2012/2013, impegnandosi a dare tempestiva comunicazione al C.d.L. immediatamente dopo il 
conseguimento del titolo 
 

  
Art. 3 

Cittadini stranieri e prova conoscenza lingua italiana 
È consentito l’accesso al Corso di laurea, a parità di condizioni con gli studenti italiani, agli 
stranieri titolari di carta di soggiorno, ovvero di permesso di soggiorno per lavoro subordinato o 
per lavoro autonomo, per motivi familiari, per asilo politico, per asilo umanitario o per motivi 
religiosi, ovvero agli stranieri regolarmente soggiornanti da almeno un anno in possesso di titolo 
di studio superiore conseguito in Italia, nonché agli stranieri, ovunque residenti, che sono titolari 
dei diplomi finali delle scuole italiane all’estero o delle scuole straniere o internazionali, 
funzionanti in Italia o all’estero, oggetto di intese bilaterali o di normative speciali per il 
riconoscimento dei titoli di studio e soddisfino le condizioni generali richieste per l’ingresso di 
studio.  



I cittadini stranieri dovranno sostenere la prova di conoscenza della lingua italiana che si 
terrà giorno 2 settembre 2013 alle ore 10.00 presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, 
Sezione di Psicologia, Via Bivona, Messina. In caso di non utilizzo dei posti riservati ai cittadini 
non comunitari, i n. 2 posti previsti saranno utilizzati per eventuali scorrimenti di graduatoria.  
 
 
 

Art. 4 
Partecipazione alla selezione 

Per partecipare al concorso di ammissione al Corso di laurea Magistrale in "Psicologia", tutti i 
candidati dovranno: 
1. compilare la domanda di partecipazione, utilizzando la procedura di "pre-iscrizione on-line" 

sul sito dell'Università degli Studi di Messina http://www.unime.it , da qualsiasi computer 
collegabile ad internet, entro e non oltre le ore 12:00 del 26/08/2013, pena l'esclusione. 
Dopo tale ora la procedura sarà disattivata. 

2. Compilare e firmare una scheda di autocertificazione (ALLEGATO 1 – Dichiarazione durata 
percorso di studi) indicando l’anno di immatricolazione e quello del conseguimento della 
laurea triennale di provenienza. Tale scheda dovrà essere consegnata a mano, dal 27 agosto 
al 2 settembre 2013, presso la segreteria didattica, (Dr.ssa Portaro) Dipartimento di Scienze 
Umane e Sociali, Sezione di Psicologia, Via Bivona,II piano- Messina  

3. stampare la domanda ed il MAV bancario di € 20,00  (quale contributo per l’organizzazione 
della procedura concorsuale); 

4. effettuare il pagamento presso un qualsiasi sportello bancario, entro il 26/08/2013 pena 
l’esclusione (NON SARANNO ACCETTATI PAGAMENTI EFFETTUATI TRAMITE  BONIFICO 
BANCARIO).  

 
I cittadini stranieri comunitari, ovunque residenti, e quelli non comunitari in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 39, comma 5, del decreto legislativo 25/7/1998 n. 286, in osservanza delle 
disposizioni ministeriali sulla immatricolazione degli studenti stranieri ai corsi universitari, 
debbono inoltre presentare la domanda di ammissione presso l'Ufficio Studenti Stranieri, 
(ubicato  in Via Loggia dei Mercanti, Palazzo Mariani, I piano, tel 090/6768354, Responsabile 
Sig.ra Caterina Caruso).  
 
 
 

Art. 5 
Richiesta di passaggio, trasferimento o abbreviazione di Corso 

I candidati che fossero già iscritti ad altro Corso di laurea presso l'Università degli Studi di 
Messina (richiesta di passaggio), o già iscritti presso altro Ateneo (richiesta di trasferimento) 
nonché i laureati che intendano chiedere abbreviazione del Corso dovranno: 

1. seguire la procedura di "pre-iscrizione on-line", così come descritta all'art. 4; 
presentare, a mano, dal 27 agosto al 2 settembre 2013 istanza di convalida (ALLEGATO 2 – Domanda 
convalida di CFU precedentemente acquisiti) al Consiglio di Corso di Laurea, (Dr.ssa Portaro) - 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, Sezione di Psicologia, Via Bivona ,II piano- Messina 

Alla predetta istanza dovranno essere acclusi: 
a) la fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
b) l’autocertificazione relativa al conseguimento della laurea triennale;  
c) l’autocertificazione relativa agli  esami sostenuti, dalla quale si possa evincere il nome 

delle singole discipline, il relativo SSD, la data dell’esame e la relativa votazione. 



Sulla busta dovrà essere specificato il Corso di laurea al quale si chiede di essere ammessi. Le 
domande non corredate della documentazione completa non verranno prese in 
considerazione.  
Verranno comunicate le eventuali convalide di CFU precedentemente acquisiti sul sito 
http://www.unime.it/psicologia. In fase di immatricolazione non saranno ammessi studenti al 2° 
anno. 

Art. 6 
Criteri di ammissione 

Per l’accesso al primo anno del Corso di laurea è prevista una graduatoria degli aspiranti, stilata 
da apposita Commissione, i cui criteri terranno in considerazione: 

a) Sede di conseguimento del diploma di laurea triennale, dando la priorità ai dottori in 
possesso della laurea nella classe 34 o L-24 conseguita presso l’Università degli Studi di 
Messina. In caso di ulteriore disponibilità di posti, la graduatoria verrà redatta dando la 
priorità ai dottori in possesso di laurea triennale della classe 34 o L-24 conseguita presso altro 
Ateneo, alle richieste di trasferimento di studenti iscritti a lauree Magistrali classe 58/S o LM-
51 di altri Atenei, infine, agli studenti in possesso di qualsiasi diploma di laurea triennale, 
purché il titolo di studio già conseguito contenga almeno 88 CFU nei settori psicologici (M-
PSI) e con almeno 8 CFU in ciascuno di essi (da M-PSI/01 a M-PSI/08).  

b) In caso di parità, nell'ordine si valuterà: 
1. la votazione con cui è stato conseguito il titolo di studio (laurea di primo livello);  
2. il numero di anni intercorsi tra l’immatricolazione e il conseguimento del titolo di laurea 

triennale 
3. la più giovane età.  

Il candidato dovrà, a pena di esclusione, certificare il possesso dei requisiti di ammissione, ai 
sensi del D.P.R. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Nel caso in cui, dalla 
documentazione presentata dal concorrente, risultino dichiarazioni false o mendaci, ferme 
restando le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia (artt. 75 e 76 
D.P.R. 445/2000), lo stesso candidato decade automaticamente d’ufficio dall’eventuale 
immatricolazione, senza alcun rimborso delle tasse pagate; la dichiarazione mendace 
comporterà infine l’esposizione all’azione di risarcimento danni da parte dei contro interessati. 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni, 
dipendenti da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte del candidato o da 
mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi né per eventuali disguidi 
postali o telefonici e non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa.  
 
 

Art. 7 
Commissione giudicatrice 

Ai fini della valutazione dei titoli d’ammissione è nominata, con apposito Decreto Rettorale e su 
proposta del Consiglio del Corso di laurea Magistrale in "Psicologia", una Commissione 
Giudicatrice composta da tre componenti scelti tra i professori di ruolo ed i ricercatori, più due 
supplenti, afferenti al Corso.  
 

Art. 8 
Graduatoria generale di merito 

Sono ammessi al Corso di Laurea coloro che, in relazione al numero dei posti disponibili, si 
siano collocati in posizione utile nella graduatoria compilata sulla base dei criteri di cui all'art. 6.  
A titolo puramente indicativo, si fa presente che prima della pubblicazione della graduatoria, 
sarà pubblicato un elenco, in ordine alfabetico, di tutte le domande pervenute sul sito del Corso 
di laurea in "Psicologia" http://www.unime.it/psicologia. In tale elenco saranno evidenziati in 
rosso i nominativi dei candidati la cui procedura presenti una qualsiasi criticità che verrà 



indicata. Qualora la criticità dovesse riguardare il non pervenuto pagamento  della tassa dei 20 
euro, si invitano gli interessati a far pervenire entro due giorni  dalla segnalazione, copia della 
ricevuta dell’avvenuto pagamento  alla Dr.ssa Caprì, presso la Segreteria Studenti del 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, in via Loggia dei Mercanti (Piazza Antonello) 
Successivamente sarà redatta la graduatoria generale di merito,che sarà resa nota sul sito 
http://www.unime.it/psicologia.  
Tale avviso avrà valore di notifica ufficiale.  
La data di esposizione della graduatoria e le date per l’immatricolazione verranno rese 
note nel sito internet http://www.unime.it/psicologia 
 
L’ufficialità dei risultati finali sarà comunque co mprovata dall’emanazione del Decreto 
Rettorale di approvazione delle graduatorie di merito. 
Non saranno inviate comunicazioni in merito ai candidati ammessi. 

 
Art. 9 

Nomina del responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990 è nominato Responsabile del procedimento 
amministrativo il dott. Fabio Fragomeni, Capo Settore Polo Centro o, in sua sostituzione, la 
Dott.ssa Angela Caprì, Responsabile della Segreteria Studenti del Dipartimento di Scienze 
Umane e Sociali dell’Università degli Studi di Messina. I candidati hanno facoltà di esercitare il 
diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale secondo le modalità previste dal D.P.R. 
del 12 aprile 2006 n. 184 (Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 
amministrativi in conformità al capo V della legge 241/90). 
 

Art. 10 
Domanda di immatricolazione on-line 

L’iscrizione avverrà, fino all’esaurimento dei posti disponibili, secondo l’ordine della 
graduatoria di merito ed in relazione al numero di posti  stabiliti dal presente bando. 
I candidati ammessi dovranno presentare presso la Segreteria Studenti del Dipartimento di 
Scienze Umane e Sociali (Piazza Antonello) la domanda di immatricolazione da effettuarsi 
esclusivamente attraverso la procedura di “immatricolazione on-line”, entro 7 giorni lavorativi  
dalla data di pubblicazione della graduatoria generale di merito, scaricabile mediante internet 
all’indirizzo www.unime.it. 
Nell’ipotesi in cui non tutti i posti vengano assegnati, sarà reso noto il numero dei posti rimasti 
liberi ed il nominativo dei candidati aventi diritto all’immatricolazione, in base alla collocazione 
nella graduatoria di merito, tramite un avviso, che sarà pubblicato sul sito del Corso di laurea. I 
candidati in posizione utile dovranno procedere all’iscrizione come sopra entro 3 giorni 
lavorativi : si procederà d'ufficio allo scorrimento della graduatoria fino alla copertura dei posti 
disponibili. 

Art. 11 
Trattamento dei dati personali 

(Informativa sul trattamento dei dati personali) 
Ai sensi dell’art. 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di dati 
personali” viene predisposta l’informativa, di cui all’Allegato 3, che costituisce parte integrante del 
presente bando, nella quale vengono esplicitate le finalità e le modalità del trattamento dei dati 
personali forniti da ciascun candidato. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della 
valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dal concorso. 

 
 

                                                                                                                    F.to IL RETTORE 
                             Prof. Pietro Navarra 



l Magnifico Rettore 
 dell’Università degli Studi 

 di Messina 
 

Al Coordinatore del C.d.L. in 
Psicologia, 

Sezione di Psicologia 
Via Bivona 

Messina 
 
__l__sottoscritt__  ___________________________________________ nat__  il ____/____/_____  

a _______________________________ (_____)  residente in  ________-________ (_____)  Via  

______________________________________ CAP _________; Telefono N. 

_____________________ - Cell. ______________________, consapevole che il rilascio di 

dichiarazioni mendaci e la formazione o l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e 

delle leggi speciali in materia, ai sensi degli artt. 18, 46, 47 e 76 del DPR 28/12/2000 n.445,  

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ DI: 
 
1) avere indicato con esattezza i propri dati anagrafici, data di nascita inclusa, nella presente 

dichiarazione sostitutiva; 

2) avere effettuato la procedura di pre-iscrizione al Corso di laurea Magistrale classe LM-51 per 

l’A.A. 2013/14 

3) di essersi iscritto nell’anno accademico _____________________________ presso il C.d.L. in 

_____________________________________________ (classe______) Università di  

______________________________________  e di aver conseguito la laurea nell’anno 

accademico _____________________________  

 
 
Data __________________                                        

 
 
 
   Firma_______________________________     

ALLEGATO 1 – Dichiarazione durata percorso di studi 



Al Magnifico Rettore 
 dell’Università degli Studi 

 di Messina 
 

Al Coordinatore del C.d.L. in 
Psicologia, 

Sezione di Psicologia 
Via Bivona 

Messina 
 
__l__sottoscritt__  ___________________________________________ nat__  il ____/____/_____  

a _______________________________ (_____)  residente in  ________-________ (_____)  Via  

______________________________________ CAP _________; Telefono N. 

_____________________ - Cell. ______________________, consapevole che il rilascio di 

dichiarazioni mendaci e la formazione o l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e 

delle leggi speciali in materia, ai sensi degli artt. 18, 46, 47 e 76 del DPR 28/12/2000 n.445,  

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ DI: 
 
4) avere indicato con esattezza i propri dati anagrafici, data di nascita inclusa, nella presente 

dichiarazione sostitutiva; 

5) avere effettuato la procedura di pre-iscrizione al Corso di laurea Magistrale classe LM-51 per 

l’A.A. 2013/14 

6) di essere già iscritto presso il C.d.L. in _____________________________________________ 

(classe______) Università di  _______________________(in tal caso allega eventuale fotocopia 

del certificato delle materie sostenute); 

oppure 
 
7) di essere in possesso del titolo di laurea in ___________________________________________ 

conseguito presso l’Università di ____________________________, il ____/____/_______ in 

tal caso allega eventuale fotocopia del certificato delle materie sostenute); 

 
CHIEDE, in caso di ammissione al C.d.L., che le vengano convalidate le attività formative 
certificate tramite la fotocopia del certificato degli esami sostenuti con le relative votazioni, 
rilasciato dall’Università di provenienza (che si allega alla presente).  
Si allega, inoltre, la fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità e il certificato di 
laurea triennale rilasciato dall’Università. 
 
Data __________________                                        

 
   Firma _______________________________    

 
 
 
 

ALLEGATO 2 – Domanda convalida di CFU precedentemente 
acquisiti 



Allegato 3 
 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 30.06.03 n. 196 
“Codice in materia di protezione dei dati personali” 
Finalità del trattamento. 
Il trattamento dei dati personali richiesti è finalizzato alla determinazione della graduatoria ai fini 
dell'ammissione al Corso di laurea Magistrale in "Psicologia". 
Modalità del trattamento e soggetti interessati. 
Il trattamento dei dati personali è curato, in base ad una procedura informatizzata, dalla Segreteria Studenti 
del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali dell’Università degli Studi di Messina, nella persona del 
Responsabile e da unità designate dallo stesso Responsabile tra il personale della medesima Segreteria. 
Natura del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio. La mancata acquisizione dei dati comporta l’annullamento 
dell'ammissione. 
Titolare e Responsabile del trattamento dei dati: 
Il titolare e responsabile del trattamento dei dati è l'Università degli Studi di Messina, nella persona del 
Responsabile Segreteria Studenti del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali. 
Diritti di cui all’art. 7 del D.lgs. 196/2003: 
(Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti) 
1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, 
anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile. 
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione: 
a) dell'origine dei dati personali; 
b) delle finalità e modalità del trattamento; 
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici; 
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell'articolo 
5, comma 2; 
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono 
venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o 
incaricati. 
3. L'interessato ha diritto di ottenere: 
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati; 
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, 
compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati 
raccolti o successivamente trattati; 
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto 
riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale 
adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto 
al diritto tutelato. 
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte: 
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della 
raccolta; 
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita 
diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale. 
 
                                                                                                                     
                                                                                                                     F.to IL RETTORE 
                              Prof. Pietro Navarra 
 

 


